№ 1-95/19 (подл. публ.)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 февраля 2019 года г. Ижевск

Первомайский районный суд г.Ижевска в составе председательствующего судьи Трубицыной Т.А., с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Первомайского района г.Ижевска Чувашова Д.В., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Гальфановой З.Ф., предоставившей удостоверение № и ордер № от 

<

дата>, при секретаре Жещук Д.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два эпизода незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

<

дата>, в вечернее время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта для личного употребления.

После чего, ФИО1, осознавая преступность и наказуемость своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта для личного употребления, 

<

дата> в вечернее время, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, посредством своего мобильного телефона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно заказал через приложение «Телеграмм» у продавца с ником «Ленин» наркотическое средство. После чего, ФИО1 

<

дата> в вечернее время, но не позднее 23 часов 45 минут, в неустановленном в ходе дознании месте, направился к терминалу оплаты, где осуществил перевод денежных средств в сумме 1200 рублей, в качестве оплаты наркотического средства.

<

дата> в вечернее время, неустановленное лицо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО1 о местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством на территории Первомайского района г. Ижевска.

Реализуя свой преступный умысел, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, не имея на то соответствующего разрешения, 

<

дата> в вечернее время, но не позднее 23 часов 45 минут, через тайниковую закладку, оборудованную на участке местности у 

<

адрес>.поселок г.Ижевска, у неустановленного лица ФИО1 бесконтактным способом незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления запрещенное в гражданском обороте вещество, является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные скрыты> массой 0,40 гр., что является значительным размером, упакованное в сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине с повреждениями, который он спрятал в левый боковой карман штанов, одетых на нем, и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления до задержания его сотрудниками полиции, а именно до 23 часов 45 минут 

<

дата>.

Так, 

<

дата> ФИО1 с незаконно приобретенным и незаконно хранимым при себе без цели сбыта веществом, являющимся смесью, содержащее в своем составе 

<

данные скрыты> массой 0,40 грамм, что является значительным размером, около 23 часов 45 минут у 

<

адрес> был задержан сотрудниками УНК МВД по УР.

В ходе личного досмотра ФИО1 проведенного 

<

дата> в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 20 минут на лестничной площадке второго этажа первого подъезда 

<

адрес>.поселок г.Ижевска из левого бокового кармана штанов, одетых на ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находился пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине с повреждениями, с веществом, которое согласно справке об исследовании № от 

<

дата> является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные скрыты> общей массой 0,40 г., что является значительным размером, незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта для личного употребления.

Согласно Постановления Правительства РФ № от 

<

дата> «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 

<

дата>, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP). который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, относится к наркотическому средству, оборот которого на территории РФ запрещен и в отношении которого устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" масса 0,40 г вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе 

<

данные скрыты>, является значительным размером.

Кроме того, 

<

дата>, в дневное время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта для личного употребления.

После чего, ФИО1, осознавая преступность и наказуемость своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта для личного употребления, 

<

дата> в дневное время, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, посредством своего мобильного телефона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно заказал через приложение «Телеграмм» у продавца с ником «Чугунный Ижик» наркотическое средство. После чего, ФИО1 

<

дата> в дневное время, но не позднее 13 часов 35 минут, в неустановленном в ходе дознания месте осуществил перевод денежных средств в сумме 1200 рублей, в качестве оплаты наркотического средства.

<

дата>, в дневное время, неустановленное лицо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО1 о местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством на территории Первомайского района г. Ижевска.

Реализуя свой преступный умысел, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, не имея на то соответствующего разрешения, 

<

дата> в дневное время, но не позднее 13 часов 35 минут, через тайниковую закладку, оборудованную на участке местности у 

<

адрес> г.Ижевска, у неустановленного лица ФИО1 бесконтактным способом незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления запрещенное в гражданском обороте вещество, является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные скрыты>, массой 0.43 гр., что является значительным размером, упакованное в прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета, который он спрятал в левый боковой карман штанов, одетых на нем, и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления до задержания его сотрудниками полиции, а именно до 13 часов 35 минут 

<

дата>.

Так, 

<

дата> ФИО1, в продолжении своего преступного умыла направленного на незаконное хранение наркотического средства, с незаконно приобретенным и незаконно хранимым при себе без цели сбыта веществом, являющимся смесью, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является наркотическим средством - производным вещества: N-метилэфедрон, массой 0,43 грамма, что является значительным размером, проследовал к дому № по 

<

адрес>, где около 13 часов 35 минут 

<

дата> был задержан сотрудниками УНК МВД по УР.

В ходе личного досмотра ФИО1 проведенного 

<

дата> в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 11 минут на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 4 подъезда 

<

адрес> из левого бокового кармана штанов, одетых на ФИО1 был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета с веществом, которое согласно справке об исследовании № от 

<

дата> является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные скрыты>, общей массой 0,43 г., что является значительным размером, незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта для личного употребления.

Согласно Постановления Правительства РФ № от 

<

дата> «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 

<

дата>, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, относится к наркотическому средству, оборот которого на территории РФ запрещен и в отношении которого устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" масса 0.43 г вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе 

<

данные скрыты> является значительным размером.

Органом дознания действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ.

С данным обвинением подсудимый ФИО1 полностью согласен, вину в предъявленном обвинении в судебном заседании признал в полном объеме.

Принимая решение по данному делу, суд учитывает, что при поступлении дела в суд и до истечения срока, предусмотренного ст.233 УПК РФ, обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного производства, предусмотренное п.1 ч.2 ст. 315 УПК РФ. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. При этом подсудимый заявил, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации со своим защитником, понимает, что решение принимается без исследования доказательств по делу, согласен с проведением особого порядка рассмотрения уголовного дела и принятия решения. Он также осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы процессуальные последствия подсудимый понимает. 

Защитник ФИО1 – адвокат Гальфанова З.Ф. поддержала ходатайство своего подзащитного о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель против рассмотрения дела в особом порядке не возражает.

После оглашения обвинительного акта государственным обвинителем ФИО1 подтвердил, что обвинение ему понятно, вину признает в полном объеме, настаивал на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. С учетом мнения участников процесса судом применен особый порядок принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, поскольку в соответствии со ст.314 УПК РФ имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, поддержано государственным обвинителем, не оспорено защитой. Обвинение, предъявлено ФИО1, обоснованно, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами. Доказательства, представленные суду, получены без нарушения требований УПК РФ, в связи с чем, имеются основания для постановки обвинительного приговора по обвинению, изложенному в обвинительном акте.

Таким образом, суд, с учетом объема обвинения, поддержанного в суде государственным обвинителем, подтвержденного представленными материалами дела, признанного в полном объеме подсудимым, не оспоренного защитой, считает верной квалификацию противоправных действий подсудимого ФИО1 по эпизоду от 

<

дата> по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, по эпизоду от 

<

дата> по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому, исходя из положений ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные ФИО1 в соответствии со ст.15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести.

<

данные скрыты> 

Объективные данные о личности ФИО1, его поведение в судебном заседании, дают суду основание признать его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает наличие на иждивении у подсудимого малолетнего ребенка, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, ч.1 ст.18 УКРФ является рецидив преступлений, поскольку ФИО1 ранее судим от 

<

дата> приговором Ленинского районного суда г.Ижевска и приговором Ленинского районного суда г.Ижевска от 

<

дата> за совершение тяжких преступлений к наказанию в виде реального лишения свободы, судимости в установленном законом порядке не погашены, по настоящему делу обвиняется в совершении преступлений небольшой тяжести. 

С учётом личности подсудимого, характера и степени тяжести совершенного преступления, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. Суд считает, что более мягкий вид наказания не будет соответствовать целям исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В связи с тем, что ФИО1 вину в содеянном признал и раскаялся, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, и влияние назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимого, исходя из тяжести и общественной опасности содеянного, суд считает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, применяет положения ст.73 УК РФ и назначает наказание условно. 

В связи с наличием у ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства (рецидива), оснований для назначения наказания с применением ч.1 ст.62 УК РФ, а также оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ, исходя из личности подсудимого, суд также не усматривает.

Кроме того, по обоим эпизодам в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ суд не учитывает отягчающее наказание обстоятельство - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств. К данному выводу суд пришел исходя из показаний самого подсудимого о том, что он хоть и был в состоянии наркотического опьянения, но данное обстоятельство не повлияло на совершение им преступления. Каких либо других доказательств со стороны обвинения о влиянии данного опьянения на совершение преступления подсудимым суду не представлено и данный факт не отражен в фабуле предъявленного обвинения. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ. Наказание ФИО1 должно быть назначено с учётом требований ст.18, ч.2 ст.68 УК РФ, а также с учетом ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями ч.5 ст.62, ст.ст. 307-308, 316-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание

- 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- сейф-пакет № снабженный пояснительным текстом, подписью эксперта, оттиском печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР с наркотическим средством 

<

данные скрыты>. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0.37г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02г вещества; бумажный конверт, который снабжен пояснительным текстом и заверен оттиском печати № ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР со смывами с рук ФИО1; сейф-пакет № 15223007 снабженный пояснительным текстом, подписью эксперта, оттиском печати №4 ОЭПХМ ЭКЦ МВД по УР с наркотическим средством 

<

данные скрыты>. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,42г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02г вещества - сданы в камеру хранения наркотических средств УМВД России по 

<

адрес> (л.д.38, 39, 117, 118), в силу ст.ст. 81-82 УПК РФ – уничтожить в установленном законом порядке;

- мобильный телефон Леново выдан подозреваемому ФИО1 под сохранную

расписку (л.д.46), в силу ст.ст. 81-82 УПК РФ оставить в распоряжении ФИО1;

- 2 чека-квитанции в конверте, конверт со смывами рук и контрольным смывом ФИО1 - хранятся при уголовном деле (л.д. 113), в силу ст.ст. 81-82 УПК РФ – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Первомайский районный суд г.Ижевска в Верховный Суд УР в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в течение десяти дней с момента получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалоба и представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате. 

Судья Т.А. Трубицына